



Prefeitura do Município de Itatiba
Secretaria dos Negócios Jurídicos

TERCEIRO TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO N.º094/2016

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 2016000001503

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 02/2016

VALOR DO CONTRATO R\$ 150.372,83

Cláusula I

1.1 - Obrigam-se pelo cumprimento do presente instrumento aditivo:

a) Como **CONTRATANTE**:

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITATIBA, com endereço na Avenida Luciano Consoline, nº600, Jardim de Lucca, em Itatiba, Estado de São Paulo, inscrita no CNPJ sob o nº 50.122.571/0001-77, representada por **DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO DE OLIVEIRA**, Prefeito Municipal, brasileiro, portador da cédula de identidade RG n.º42.206.788-X SSP/SP e do CPF/MF n.º367.738.988-70 e pelo Secretário de Obras e Serviços Públicos, **HERMÍNIO GEROMEL JUNIOR**, portador da cédula de identidade RG n.º8053210 e do CPF n.º461.347.006-49.

b) Como **CONTRATADA**:

M.W.E PAVIMENTAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA, com sede na Avenida Presidente Tancredo de Almeida Neves, n.º2.500, no bairro Jardim Triângulo, no município de Ferraz de Vasconcelos, no estado de São Paulo, regularmente inscrita no CNPJ sob o nº 02.671.087/0001-54, neste ato representada pelo Sr. **MANOEL ANTONIO FERNANDES**, brasileiro, empresário, portador da cédula de identidade RG n.º7.804.053-X SSP/SP e do CPF/MF n.º553.304.878-20.

Cláusula II - OBJETO

2.1 - O presente instrumento tem por finalidade aditar o Contrato n.º094/2016, na Cláusula II, item 2.1, em virtude de acréscimos em seu objeto e na Cláusula V, item 5.2, a fim de prorrogar o prazo de execução da obra, conforme justificativas encartadas no processo administrativo nº2016000001503.

2.1.1 - Fica aditado ao Contrato n.º094/2016 o valor de R\$ 150.372,83 (cento e cinquenta mil e trezentos e setenta e dois reais e oitenta e três centavos), conforme planilha anexa.



Prefeitura do Município de Itatiba
Secretaria dos Negócios Jurídicos

2.1.2 - Fica prorrogado o prazo de execução da obra por mais 30 (trinta) dias, contados a partir de 05 de maio de 2017.

Cláusula III - CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO

3.1 - Para fazer frente às despesas do presente instrumento aditivo, existem recursos orçamentários empenhados onerando as dotações: n.º02.00.00 - Prefeitura Municipal, 02.12.00 – Secretaria de Obras e Serviços Públicos, 02.12.02 – SEOSP/FDO Municipal de Urbanização, 4.4.90.51.00 – Obras e Instalações, 03.100.0002 – FMU – Fundo Municipal de Urbanização, 15.451.0003.1.010 – Obras de Infra-Estrutura Urbana, do orçamento vigente, através da nota de empenho nº2956-000, no valor de R\$ 150.372,83 (cento e cinquenta mil e trezentos e setenta e dois reais e oitenta e três centavos).

Cláusula IV - DISPOSIÇÕES GERAIS

4.1 - Ficam ratificadas todas as demais cláusulas do Contrato n.º094/2016, ao qual adere integralmente o presente termo de aditamento.

4.2 - Este ajuste, suas alterações e rescisão obedecerão à Lei Federal n.º8.666/93 e posteriores alterações.

Por estarem de acordo, foi lavrado o presente instrumento aditivo que, lido e achado conforme, vai assinado em 03 (três) vias de igual teor, pelas partes e na presença das testemunhas adiante indicadas. Itatiba, **24 ABR 2017**

Pela Contratante:


DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO DE OLIVEIRA - Prefeito Municipal


HERMÍNIO GEROMEL JUNIOR
Secretário de Obras e Serviços Públicos

Pela Contratada:

M.W.E PAVIMENTAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA
MANOEL ANTONIO FERNANDES

Testemunhas:

1 -  2 - 

Observação: Esta é a fl. 02/02 do Terceiro Termo de Aditamento ao Contrato n.º 094/2016, oriundo do Processo Administrativo n.º 2016000001503, firmado em **24 ABR 2017**

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITATIBA
 PLANILHA DE REPROGRAMAÇÃO CONTRATUAL

OBRA: CONSTRUÇÃO DE 02 PONTES SOBRE RIBEIRÃO JACARÉ - LOTE 01

LOCAL: Av. Genaro Paladino com a Rua Joaquim Bueno de Campos e Av. Genaro Paladino com a Rua Alexandre Rodrigues Barbosa.

FONTE	CODIGO	ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO (R\$)		MÃO OBRA	CONTRATO A ADITAR			ADILTIAMENTO			SUPRESSÃO	
						MATERIAL	MÃO OBRA		QJANT.	MATERIAL	MÃO OBRA	Qtdc	MATERIAL	MÃO OBRA	Qtdc	MATERIAL
		1.0	SERVIÇOS PRELIMINARES													
CPOS	020802	1.1	Placa de identificação para obra	m²	6,00	286,29	52,14	312,84	1.717,74	312,84	6,00	1.717,74	312,84			
CPOS	021002	1.2	Locação de Obra de edificação	m²	373,20	2,08	5,39	2.011,55	768,79	2.011,55	373,20	768,79	2.011,55			
CPOS	011705	1.3	Projeto executivo de estrutura em formato A1	und	9,00		2.389,91	21.509,19		21.509,19	9,00		21.509,19			
SIAPM	73800 1	1.4	Ligação provisória de energia elétrica em barra	und	2,00	738,39	862,25	1.724,50	1.476,78	1.724,50	2,00	1.476,78	1.724,50			
SIAPM	74182 1	1.5	Ligação provisória de água	und	2,00	118,21	125,74	251,46	236,42	251,46	2,00	236,42	251,46			
CPOS	030204	1.6	Container sanitário - mínimo 02 duchas, 02 bacias	und x mês	6,00	360,16	2,52	15,12	2.160,96	15,12	6,00	2.160,96	15,12	1.080,48	7,56	
CPOS	030206	1.7	Container depósito - mínimo 02 m2	und x mês	6,00	192,08	32,42	194,52	1.152,48	194,52	6,00	1.152,48	194,52	576,24	97,26	
CPOS	030120	1.8	Demolição mecanizada de concreto armado, inclusive fragmentação, carregamento, transporte até 0 km e descarregamento	m3	140,00	153,04	97,25	13.015,00	21.425,60	13.015,00	140,00	21.425,60	13.015,00			
CPOS	050806	1.9	Transporte de entulho para distâncias superiores ao 3º Km até o 5º Km	m3	140,00	8,43		1.180,20	1.180,20	1.180,20	140,00	1.180,20	1.180,20			
PNSP	05-76-00	1.10	Demolição de rocha e carga no caminhão (com emprego de explosivo)	m3	100,00	132,06		13.206,00	13.206,00	13.206,00	100,00	13.206,00	13.206,00			
PNSP	05-76-00	1.11	Transporte de rocha	m3xKm	500,00	6,12		3.060,00	3.060,00	3.060,00	500,00	3.060,00	3.060,00			
		2.0	INFRA ESTRUTURA													
CPOS	070501	2.1	Escavação e carga mecanizada em solo brejeiro ou lúria	m3	1.332,00	11,72	1,13	15.611,04	15.611,04	15.611,04	1.332,00	15.611,04	15.611,04	2.576,40	248,60	
CPOS	051003	2.2	Transporte de solo brejeiro por caminhão até o 2º Km	m3	1.332,00	5,97		7.952,04	7.952,04	7.952,04	1.332,00	7.952,04	7.952,04	1.313,40		
CPOS	071002	2.3	Espalhamento de solo em bota-freio com compactação sem controle	m3	1.332,00	2,41	0,16	3.210,12	3.210,12	3.210,12	1.332,00	3.210,12	3.210,12	530,20	35,20	
CPOS	070101	2.4	Escavação e carga mecanizada para exploração de solo em jazida	m3	1.332,00	5,99	0,23	7.978,68	7.978,68	7.978,68	1.332,00	7.978,68	7.978,68	1.317,80	50,60	
CPOS	051008	2.5	Transporte de solo de 1ª e 2ª categoria por caminhão para distâncias superiores ao 5º km até o 10º km	m3	1.332,00	8,01		10.669,32	10.669,32	10.669,32	1.332,00	10.669,32	10.669,32	1.762,20		
CPOS	071104	2.6	Reaterro compactado mecanizado de vala ou cava com solo, m. nmo de 95% PN	m3	1.332,00	7,26	1,30	9.670,32	9.670,32	9.670,32	1.332,00	9.670,32	9.670,32	1.597,20	286,00	
CPOS	130401	2.7	Taxa de mobilização para estaca pré moldada	tx	4,00	6.883,04		27.852,16	27.852,16	27.852,16	4,00	27.852,16				
CPOS	130405	2.8	Estaca pré moldada de concreto até 50t	m	748,84	107,61	1,62	80.592,67	80.592,67	80.592,67	748,84	80.592,67	80.592,67	1.213,12		
CPOS	111814	2.9	Lastro e/ou fundação em radiao mecanizado	m3	22,50	68,41	8,10	1.951,73	1.951,73	1.951,73	22,50	1.951,73	1.951,73	182,25	3.199,80	373,41
CPOS	111884	2.10	Lastro de pedra britada	m3	7,50	61,41	10,21	460,58	460,58	460,58	7,50	460,58	460,58	121,58	141,24	37,28
CPOS	110202	2.11	Concreto usinado não estrutural mínimo 150 Kg cimento/m3	m3	7,50	240,10		1.800,75	1.800,75	1.800,75	7,50	1.800,75	1.800,75			
CPOS	110116	2.12	Concreto usinado, fck = 30,0 Mpa	m3	47,25	262,49		12.402,65	12.402,65	12.402,65	47,25	12.402,65	12.402,65			
CPOS	111804	2.13	Lançamento e adensamento de concreto ou massa em fundação	m3	51,45		78,20	4.023,39		4.023,39	51,45		4.023,39			
CPOS	100104	2.14	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk= 500MPa	Kg	3.036,00	3,76	0,80	11.415,36	11.415,36	11.415,36	3.036,00	11.415,36	11.415,36	2.428,80		
CPOS	080102	2.15	Forma em madeira comum para fundação	m2	110,04	9,42	35,93	1.036,58	1.036,58	1.036,58	110,04	1.036,58	1.036,58	3.953,74		
		3.0	MEZOSTRUTURA													
CPOS	110116	3.1	Concreto usinado, fck = 30,0 Mpa	m3	224,68	262,49		58.976,25		58.976,25	224,68		58.976,25			
CPOS	111606	3.2	Lançamento e adensamento de concreto ou massa em estrutura	m3	224,68		56,19	12.624,77		12.624,77	224,68		12.624,77			
CPOS	100104	3.3	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500MPa	kg	10.660,00	3,76	0,80	40.081,00	40.081,00	40.081,00	10.660,00	40.081,00	40.081,00	8.528,00		
CPOS	060202	3.4	Forma plana em compensado para estrutura convencional	m2	713,20	36,09	44,91	25.739,39	25.739,39	25.739,39	713,20	25.739,39	25.739,39	32.029,81		
		4.0	TABULEIRO													

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITATIBA
 PLMILHA DE REPROGRAMAÇÃO CONTRATUAL

OBRA: CONSTRUÇÃO DE 02 PONTES SOBRE RIBEIRÃO JACARÉ - LOTE 01
 LOCAL: Av. Genaro Paladino com a Rua Joaquim Bueno de Campos e Av. Genaro Paladino com a Rua Alexandre Rodrigues Barbosa.

FONTE	CÓDIGO	ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO (R\$)			VALOR TOTAL			CONTRATO A ADITAR			ADITAMENTO			Supressão
				MATERIAL	MOO OBRA	QUANT.	MATERIAL	MOO OBRA	QUANT.	MATERIAL	MOO OBRA	QUANT.	MATERIAL	MOO OBRA	QUANT.	
CPOS	110116	4.1	Fabricação de lajes fabricadas in loco esp. 8cm malha 15x15 3/6" base do tabuleiro - dimensões 1,00m x 1,227m x 0,09m - 313 unidades	262,49		29,95	7.664,20	29,96	7.664,20	29,96	1.683,45					
CPOS	111606	4.1.2	Concreto usinado. fck = 30,0 Mpa	56,19		29,95		1.683,45		29,96	1.683,45					
CPOS	100104	4.1.3	Lançamento e adensamento de concreto ou massa em estrutura	3,76		3.472,00	13.054,72	3.472,00	13.054,72	3.472,00	2.771,60					
CPOS	090103	4.1.4	Armadura em barra de aço CA-50 I, A ou B 11yk = 500MPa	45,09		485,33	21.683,53	485,33	21.683,53	485,33	17.437,91					
CPOS	160303	4.2	Forma em madeira comum para estrutura	12,01		40.425,00	485.504,25	40.425,00	485.504,25	40.425,00						
CPOS	150303	4.3	Fornecimento e montagem de estrutura em aço ASTM-A36 sem pintura - vigas metálicas perfil U 6" x 15,60kg/m	12,01		2.223,00	26.698,23	2.223,00	26.698,23	2.223,00						
CPOS	110116	4.4	Concreto usinado. fck = 30,0 Mpa	262,49		79,10	20.762,96	79,10	20.762,96	79,10	4.444,63					
CPOS	111606	4.5	Lançamento e adensamento de concreto ou massa em estrutura	56,19		79,10		56,19		79,10	4.444,63					
CPOS	100104	4.6	Armadura em barra de aço CA-50 I A ou B 11yk = 500MPa	3,76		10.284,00	38.667,84	10.284,00	38.667,84	10.284,00	8.227,20					
CPOS	090103	4.7	Forma em madeira comum para estrutura	45,09		25,06	1.129,96	25,06	1.129,96	25,06	909,41					
CPOS	320204	4.8	Apoio em placa de neoprene leitado	98,56		209,64	19.775,08	209,64	19.775,08	209,64	1.442,60					
CPOS	111608	4.9	Passco	124,85		9,30	1.161,11	301,51	1.161,11	9,30	301,51					
CPOS	110209	4.9.2	Enrichimento de laje com flocos cerâmicos	203,36		7,35	1.494,70	416,97	1.494,70	7,35	416,97					
CPOS	111602	4.9.3	Concreto preparado no local. fck = 20,0 Mpa	43,22		7,35		317,67		7,35	317,67					
CPOS	100104	4.9.4	Lançamento, espalhamento e adensamento de concreto ou massa em lastro e/ou enchimento	3,76		287,00	1.079,12	229,60	1.079,12	229,60	229,60					
CPOS	100202	4.9.5	Armadura em barra de aço CA-50 I A ou B 11yk = 500MPa	4,08		206,67	843,21	256,27	843,21	256,27	256,27					
CPOS	090103	4.9.8	Forma em madeira comum para estrutura	45,09		11,53	519,86	414,27	519,86	11,53	414,27					
CPOS	170102	4.9.7	Argamassa de regularização e/ou proteção	306,44		1,56	478,05	168,14	478,05	1,56	168,14					
DER	261106	5.0	GUARDA-CORPO	405,78		77,20	31.326,22		31.326,22	77,20						
CPOS	240332	5.1	Barreira tipo New Jersey em concreto armado	114,05		102,00	11.633,10	1.566,72	11.633,10	102,00	1.566,72					
CPOS	240332	5.2	Corrimão tubular em aço galvanizado diâmetro 2"	15,36												
Mercado		6.0	ILUMINAÇÃO													
CPOS	411006	6.1	Luminária solar integrada 80 Watts, painel solar de 110 Watts, bateria de 6500/9000 LM temperatura de armazenamento -30°C a +60°C para instalação em poste e movimento dimensões 1400 x 450 x 43 mm, garantia mínima de 30 meses	8.403,99		4,00	33.614,64	4,00	33.614,64	4,00	33.614,64					
CPOS	411024	6.2	Braço em tubo de ferro galvanizado de 1" x 1'00" m para fixação de uma luminária	24,01		4,00	96,04	156,40	96,04	4,00	156,40					
CPOS	411024	6.3	Poste telefônico curvo em aço SAE 1010/1020 galvanizado alongo altura de 1m	603,67		4,00	3.214,68	815,60	3.214,68	4,00	815,60					
CPOS	330105	7.0	INSTALAMENTO SUPERFICIAL DE CONCRETO NEW (HERSEY)	186,60		186,60	617,65	2.081,44	617,65	186,60	2.081,44					
CPOS	330171	7.1	Estucamento e livoamento de concreto	9,62		186,60	1.235,29	186,60	1.235,29	186,60	1.235,29					
CPOS	330171	7.2	Verniz alucico a base de solvente	5,57		186,60	1.002,04	186,60	1.002,04	186,60	1.002,04					
CPOS	330171	7.3	Verniz acrílico	5,57		186,60	1.002,04	186,60	1.002,04	186,60	1.002,04					



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITATIBA
 PLANILHA DE REPROGRAMAÇÃO CONTRATUAL
 OBRA: CONSTRUÇÃO DE 02 PONTES SOBRE RIBEIRÃO JACARÉ - LOTE 01
 LOCAL: Av. Gmaro Paladino com a Rua Joaquim Bueno de Campos e Av. Gmaro Paladino com a Rua Alexandre Rodrigues Barbosa.

FONTE	CÓDIGO	ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	VALOR UNITÁRIO (R\$)			VALOR TOTAL			CONTRATO A ADITAR			Aditamento			Supressão			
					MATERIAL	MÃO OBRA	QUANT.	MATERIAL	MÃO OBRA	QUANT.	MATERIAL	MÃO OBRA	QUANT.	MATERIAL	MÃO OBRA	QUANT.	MATERIAL	MÃO OBRA	QUANT.	MATERIAL
CPOS	32070	8.0	FINITURA EM PERFIS METÁLICOS E CORRIMÃO TUBULAR																	
		8.1	Esmalte em estrutura metálica	m2	11,73	11,94	1.495,52	17.542,45	17.856,51	373,20	17.542,45	17.856,51								
CPOS		9.0	Limpeza de obra																	
	55002	9.1	Limpeza final de obra	m2	7,42	7,42	373,20	2.769,14	2.769,14	373,20	2.769,14									
		10	SERVIÇOS PRELIMINARES																	
SIAPH	74226	10.1	Tapume, chapa compensada resinada 6mm (isolamento da obra e canteiro).	m2	40,38	10,09														
		11	INFRA ESTRUTURA																	
CPOS	13070	11.1	Taxa de mobilização para estaca tipo raiz em solo	lx	16.097,42											1,00	16.097,42			
CPOS	13071	11.2	Estaca tipo raiz, 310mm, com perfuração em solo - 100t	m	288,17	26,34										17,82				19.993,21
SIURB	13.01.16	11.3	Estaca tipo raiz, 400mm, com perfuração em rocha 150t	m		1.120,27														63.408,91
SIURB	13.01.14	11.4	Estaca tipo raiz, 310mm, com perfuração em rocha 100t	m		909,61														
SIURB	13.02.01	11.5	Materiais para estaca tipo raiz (As quantidades serão levantadas no projeto) Fornecedor de cimento comum	Kg	0,49											7.920,60	3.881,09			
SIURB	13.02.02	11.6	Materiais para estaca tipo raiz (As quantidades serão levantadas no projeto) Fornecedor de areia	m3	79,27											12,92	1.024,17			
SIURB	13.02.03	11.7	Materiais para estaca tipo raiz (As quantidades serão levantadas no projeto) Fornecedor de apo CA-50, com bitola > = 12,5mm	Kg	3,28											844,14	2.768,78			
SIURB	13.02.04	11.8	Materiais para estaca tipo raiz (As quantidades serão levantadas no projeto) Fornecedor de água CA-50, com bitola > = 12,5mm	Kg	3,45											61,38	211,76			
SIURB	13.02.05	11.9	Materiais para estaca tipo raiz (As quantidades serão levantadas no projeto) Fornecedor de água	m3	25,08											31,88	548,31			
SIURB	13.02.06	11.10	Materiais para estaca tipo raiz (As quantidades serão levantadas no projeto) Fornecedor de arame recozido r#18.	Kg	5,75											45,19	259,84			
SIURB	02.01-48	11.11	Corte e reparo de cabeça de estaca	unid		40,42										36,00				1.455,12
TOTAL DE MATERIAL E MAO DE OBRA								1.104.585,17	176.745,07		1.104.585,17	176.745,07				41.652,70	108.720,13			
TOTAL GERAL								1.281.330,24			1.281.330,24					150.372,83				

Handwritten signatures and initials at the top right of the page.

Handwritten signatures and initials at the bottom right of the page.




PREFEITURA MUNICIPAL DE ITATIBA
 PLANTILHA DE REPROGRAMAÇÃO CONTRATUAL
 OBRA: CONSTRUÇÃO DE 02 PONTES SOBRE RIBEIRÃO JACARÉ - LOTE 01
 LOCAL: Av. Gnaaro Paladino com a Rua Joaquim Bueno de Campos e Av. Genaro Paladino com a Rua Alcantáre Rodrigues Barbosa.

PONTE	CÓDIGO	ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO (R\$)		VALOR TOTAL		CONTRATO A ADITAR			Aditamento			Supressão	
						MATERIAL	MÃO OBRA	MATERIAL	MÃO OBRA	QUANT.	MATERIAL	MÃO OBRA	Qtd	MATERIAL	MÃO OBRA	CHGS	MATERIAL

STATUS	
VALOR (R\$)	(%)
1.281.330,24	100
318.307,00	24,84
71.730,59	5,60
246576,41	19,24
1.527.906,85	

QUADRO RESUMO (1º ADITAMENTO)				QUADRO RESUMO (2º ADITAMENTO)			
DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	(%)	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	PORCENTUAL (%)		
CONTRATO ORIGINAL	1.281.330,24	100	CONTRATO ORIGINAL	1.281.330,24	100		
ADITAMENTO	167.934,17	13,11	ADITAMENTO	150.372,83	11,74		
SUPRESSÃO	71.730,59	5,6	SUPRESSÃO				
VALOR A ADITAR (ADITAMENTO - SUPRESSÃO)	96203,58	7,51	VALOR A ADITAR (ADITAMENTO - SUPRESSÃO)	150372,83			
CONTRATO COM ADITAMENTO	1.377.533,82		CONTRATO COM ADITAMENTO	1.431.703,07			


 AILTON DE ARDINI
 ENGENHEIRO CIVIL - CREA: 260950831-0

DEPARTAMENTO DE OBRAS - 14 DE MARÇO DE 2017

 SERGIO GUEDES GONÇALVES
 ENGENHEIRO CIVIL - CREA: 5069339307

